
新版《深圳证券交易所创业板投资者适当性管理实施办法》解读 

 

来源：深证证券交易所 时间：2020-04-28 

 

编者按：2020 年 4 月 27 日，《深圳证券交易所创业板投资者适当性管理实

施办法（2020 年修订）》（以下简称《实施办法》）及《深圳证券交易所创业

板投资风险揭示书必备条款》（以下简称《必备条款》）正式发布，并于 4月

28 日起实施，对创业板投资者适当性作出新的安排。为此，深交所投教中心推

出问答解读，帮助投资者进一步了解创业板投资者适当性管理新规。敬请投资者

密切关注。 

  

1.《实施办法》实施前已开通创业板交易权限的投资者（以下简称存量投资

者），在创业板实施注册制之后，是否可以继续参与创业板股票交易？ 

答：存量投资者可以继续参与创业板股票交易，不受影响。存量普通投资者

不必急于签署新的《创业板投资风险揭示书》，根据所在证券公司的通知，在注

册制下创业板新股发行申购、交易前签署即可。 

  

2.哪些投资者属于普通投资者？ 

答：根据中国证监会《证券期货投资者适当性管理办法》规定，投资者分为

普通投资者和专业投资者。专业投资者的定义可详见中国证监会《证券期货投资

者适当性管理办法》第八条，专业投资者之外的投资者为普通投资者。 

  

3.《实施办法》实施后，新申请开通创业板交易权限的个人投资者，应当符

合哪些适当性条件？ 

http://investor.szse.cn/gemcolumn/article/t20200428_576517.html


答：新申请开通创业板交易权限的个人投资者应当符合《实施办法》规定的

以下条件： 

一是申请权限开通前 20 个交易日证券账户及资金账户内的资产日均不低于

人民币 10 万元（不包括该投资者通过融资融券融入的资金和证券）； 

二是参与证券交易 24 个月以上。 

  

4.新申请开通创业板交易权限的投资者，能否采用非现场方式签署风险揭示

书，开通交易权限？ 

答：新开通创业板交易权限的投资者，可以以纸面或电子方式签署《创业板

投资风险揭示书》，开通交易权限。在所在证券公司技术系统准备期间，通过纸

面方式签署《创业板投资风险揭示书》，可以非现场，也可以现场办理。具体办

理流程请咨询证券公司。 

  

5.创业板投资者适当性管理适用的范围包括哪些业务？ 

答：创业板股票、存托凭证的申购、交易，创业板上市公司发行的可转债转

股，以创业板股票为换股标的的可交债换股，需适用创业板投资者适当性管理要

求。 

  

6.《实施办法》中规定的个人投资者适当性条件中，有关证券账户及资金账

户内的资产应当如何认定？ 

答：关于证券账户及资金账户内的资产，具体认定标准如下： 



一是可用于计算个人投资者资产的证券账户，应为中国结算开立的证券账户，

以及投资者在证券公司开立的账户。中国结算开立的账户包括 A 股账户、B股账

户、封闭式基金账户、开放式基金账户、衍生品合约账户及中国结算根据业务需

要设立的其他证券账户。可用于计算投资者资产的资金账户，包括客户交易结算

资金账户、股票期权保证金账户等。 

二是中国结算开立的证券账户内的下列资产可计入投资者资产：股票，包括

A股、B 股、优先股、通过港股通买入的港股和全国中小企业股份转让系统挂牌

股票；存托凭证；公募基金份额；债券；资产支持证券；资产管理计划份额；股

票期权合约，其中权利仓合约按照结算价计增资产，义务仓合约按照结算价计减

资产；回购类资产，包括债券质押式回购逆回购、质押式报价回购；深交所认定

的其他证券资产。 

三是投资者在证券公司开立的账户的下列资产可计入投资者资产：公募基金

份额、私募基金份额、银行理财产品、贵金属资产、场外衍生品资产等。 

四是资金账户内的下列资产可计入投资者资产：客户交易结算资金账户内的

交易结算资金；股票期权保证金账户内的交易结算资金，包括义务仓对应的保证

金；深交所认定的其他资金资产。 

五是计算各类融资类业务相关资产时，应按照净资产计算，不包括融入的证

券和资金。 

  

7.《实施办法》中规定的个人投资者适当性条件中，有关证券交易经验应当

如何认定？ 



答：关于证券交易经验，认定标准如下：个人投资者参与 A 股、B股、存托

凭证和全国中小企业股份转让系统挂牌股票交易的，均可计入其参与证券交易的

时间。相关交易经历自投资者本人一码通下任一证券账户在深圳证券交易所、上

海证券交易所及全国中小企业股份转让系统发生首次交易起算。首次交易日期可

通过证券公司向中国结算查询。 

  

8.哪些投资者需要签署新的《创业板投资风险揭示书》？ 

答：本所根据创业板改革并试点注册制情况对《必备条款》内容进行了修订，

证券公司应当据此制定新的《创业板投资风险揭示书》。 

根据《实施办法》规定，两类投资者必须签署新的《创业板投资风险揭示书》：

一是符合条件的新增普通投资者；二是希望参与注册制下创业板股票发行申购、

交易的存量投资者中的普通投资者。 

专业投资者无需签署《创业板投资风险揭示书》。 

  

9.投资者签署风险揭示书应该注意哪些问题？ 

答：投资者可以以纸面或电子方式签署《创业板投资风险揭示书》。投资者

在签署《创业板投资风险揭示书》前，应当认真阅读其中内容，充分了解创业板

投资风险。同时，投资者应当知晓《创业板投资风险揭示书》的揭示事项仅为列

举性质，未能详尽列明创业板交易的所有风险。此外，投资者在参与交易前，应

当认真阅读有关法律法规和交易所业务规则等相关规定，对其他可能存在的风险

因素也应当有所了解和掌握，并确信自己已做好足够的风险评估与财务安排，避

免因参与创业板交易遭受难以承受的损失。 



  

10.《实施办法》实施后，按照原《实施办法》申请但未达开通时间要求的

个人投资者，是否需要符合《实施办法》第五条第二款关于个人投资者参与创业

板交易的条件？ 

答：不需要，但应遵守原《实施办法》有关两天、五天冷静期要求。对于未

达开通时间要求的个人投资者，证券公司应做好权限控制，严禁其违规参与。 

  

11.《实施办法》实施前已开通创业板交易权限的个人投资者，新开深市 A

股账户或者转托管后参与创业板交易的，是否需要符合《实施办法》第五条第二

款规定的要求？ 

答：不需要。 

  

12. 《实施办法》实施前曾开通创业板交易权限，但已销户或已关闭创业板

交易权限的个人投资者，重新申请参与创业板交易的，是否需要符合《实施办法》

第五条第二款规定的要求？ 

答：需要。已销户或已关闭创业板交易权限的个人投资者，不属于“已开通

创业板交易权限的个人投资者”范围。 

  

13.《实施办法》实施后开通创业板交易权限的投资者，到另一证券公司新

开深市 A股账户或者转托管至另一证券公司的，是否需重新申请开通创业板交易

权限？ 

答：需要重新申请，证券公司应按照《实施办法》相关要求实施适当性管理。 



 


